9 - Sequitur: *Post viam quae dicit ad occidentem, in sinistro habens civitatem Sephet*. Iustus retro relinquit viam spatirosam, quae dicit ad occidentem, idest mortem. Unde Propheta: *Fiant viae illorum tenebrae et lubricum et angelus Domini persequens eos*⁸². Peccatorum via in praesenti vita est tenebrosa mentis caecitate, lubricosa iniquitatis perpetratione. In morte vero angelus malus erit eos persequens et impellens, quoque praecepit in abyssum ignis ardentis. Vir iustus habet in sinistro civitatem Sephet, idest litterae vel pulchritudinis, quia scientiam falsi nominis sinistram et falsam deputat, et mundanam philosophiam et temporalem pulchritudinem damnat. *Respicite ergo volatilia caeli*.

⁷¹ Ps 118,96

⁷² Io 15,12

⁷³ Eccli 24,11

⁷⁴ Ps 15,6

⁷⁵ Io 8,23

⁷⁶ ISID., *Etym.* XX,12,1, PL 82,723

⁷⁷ ISID., *Etym.* VIII,9,19, PL 82,312

⁷⁸ ISID., *Etym.* XII,7,3, PL 82,459

⁷⁹ GULIELMUS A S. THEODORICO, *Epistola ad fratres de Monte Dei*, II,2,4, PL 184, 347.

⁸⁰ Ier 10,23

⁸¹ Cf. ARIST., *De part. an.*, IV,12,694b 12,21,23-24: «Sunt in genere avium, quae longis cruribus innitantur. Cuius rei causa est, quod vita earum palustris est [...], porrectis enim cruribus in aversum volant. Ita enim fit ut inter volandum non impedit pedum prolixitas, sed adiuvet. At quibus crur brevia sunt, haec ad ventrem contractis cruribus volant. Cum enim nullis earum impedimento sint pedes ita positi, uncunguis vel ad raptum habent expeditiores».

⁸² Ps 34,6 (Vg. *Fiat via...*)

Item, de Anna, quae, ut in eodem dicitur libro, *perrexit in superius cubiculum domus suae, et tribus diebus et tribus noctibus non manducavit neque bibit; sed in oratione persistens cum lacrimis deprecabatur Dominum*⁸³. Ecce Anna, “quae interpretatur gratia”⁸⁴, quasi avis pennata, ascendit in superiora. Sic vir iustus in superiori cenaculo suae mentis orat. Unde Christus in monte et Daniel in cenaculo orat. Eliseus et Elias habent cenacula, et Christus in cenaculo pascha celebrat. *Tribus diebus et tribus noctibus* etc. “In prosperitate enim et adversitate ad sanctam Trinitatem vir iustus preces porrigit”⁸⁵. Nota ordinem verborum. In cenaculum superius primo perrexit; non comedit neque bibit; in oratione perstitit; lacrimas fudit. Qui vult volare, hoc ordine debet incedere. Prius enim a terrenis debet animum elevare, deinde corpus affligere, in oratione persistere, lacrimas fundere. “Oratio enim, ut ibi dicit GLOSSA, Deum lenit; lacrima cogit. Haec ungit, illa pungit”⁸⁶. *Respicite ergo volatilia caeli.*